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UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS (P2CEM) 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR  
 

 
ALUNO REGULAR - COMUNIDADE 

Edital P2CEM/POSGRAP/UFS N° 01/2021 
Seleção P2CEM 2022-1 

 
 
 
 
Lista de candidatos DESCLASSIFICADOS por não atingirem a pontuação mínima requerida conforme Edital 
P2CEM/POSGRAP/UFS N° 01/2021.  

 
 

MESTRADO 
ORDEM CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 SONBERG COSTA DA SILVA COSTA 11,40 DESCLASSIFICADO 

2 RAQUEL MENEZES DOS PASSOS 7,79 DESCLASSIFICADO 

 
DOUTORADO 

ORDEM CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 JOSÉ MURILHO FARIAS BOMFIM 29,29 DESCLASSIFICADO 

2 ERISON FONSECA DOS SANTOS 28,57 DESCLASSIFICADO 

3 MARCIEL PEREIRA DA SILVA 27,74 DESCLASSIFICADO 

4 ELLANA CASSIA ARAUJO DANTAS DE ALMEIDA -3,84 DESCLASSIFICADO 
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Situação dos candidatos entre APROVADOS e EXCEDENTES conforme escolha prioritária de área indicada pelo 
candidato na inscrição, segundo Edital P2CEM/POSGRAP/UFS N° 01/2021.   

 
 

ÁREA DE SELEÇÃO: METAIS 
 

MESTRADO (02 vagas) 
Ordem Candidato Pontuação Situação Vaga 

ocupada 
Prioridade 
pela área 

1 IAGO LEMOS DIAS 65,73 APROVADO AC 1 

2 MAYCON JHOSEVAN DOS SANTOS 37,01 APROVADO AC 1 

3 PAULO HENRIQUE MENEZES DA SILVA 32,56 EXCEDENTE AC 1 

4 FLÁVIO FONTES EVANGELISTA 31,70 EXCEDENTE AC 1 
 

5 DANILLO OLIVEIRA LEA 34,18 EXCEDENTE AC 2 

6 FABIO ALVES DOS SANTOS 32,05 EXCEDENTE AC 2 

7 VALBERG DA SILVA COSTA 32,00 EXCEDENTE AC 2 
 

8 IKARO DAMIAO HORA SOUSA 74,00 EXCEDENTE AC 3 

9 MARCELA MATOS SILVA SANTOS 32,29 EXCEDENTE AC 3 
 

10 MONALISA MATISSE BARRETO OLIVEIRA 76,57 EXCEDENTE AC 4 

11 PAMELLA MENEZES TEODÓSIO 57,04 EXCEDENTE AC 4 
 

12 KATHLEEN TÁCILA SANTOS 72,69 EXCEDENTE AC 5 

13 DOUGLAS MARQUES VIEIRA DOS SANTOS 32,64 EXCEDENTE AC 5 

 
 
DOUTORADO (03 vagas) 

Ordem Candidato Pontuação Situação Vaga 
ocupada 

Prioridade 
pela área 

1 BRENNO LIMA NASCIMENTO 100,00 APROVADO AC 1 

2 GUSTTAVO REIS LEITE MATOS 100,00 APROVADO AC 1 

3 JONH YAGO ERIKSON SANTOS 90,00 APROVADO AC 1 
 

4 DÉBORA DE ALMEIDA NUNES 50,00 EXCEDENTE AC 2 
 

5 JÉSSICA CARLA DA CUNHA CARVALHO 78,33 EXCEDENTE AC 5 

6 TATIANE MANKE DA ROCHA 36,67 EXCEDENTE AC 5 

7 MAYESK ALVES ROCHA 33,50 EXCEDENTE PPI - 

 
 

AC: vaga de ampla concorrência  
PPI: vaga prioritária para negros (pretos e pardos) e indígenas  
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ÁREA DE SELEÇÃO: POLÍMEROS 

 
MESTRADO 
Não houve vagas ofertadas. 
 
DOUTORADO (02 vagas) 

Ordem Candidato Pontuação Situação Vaga 
ocupada 

Prioridade 
pela área 

1 WALLYSON SOUZA RAMOS 80,00 APROVADO AC 1 

2 JULIANE SANTOS SOUZA 50,56 APROVADO AC 1 
 

3 JÉSSICA CARLA DA CUNHA CARVALHO 78,33 EXCEDENTE AC 3 

4 DÉBORA DE ALMEIDA NUNES 50,00 EXCEDENTE AC 3 
 

5 TATIANE MANKE DA ROCHA 36,67 EXCEDENTE AC 4 
 

6 MAYESK ALVES ROCHA 33,50 EXCEDENTE PPI - 

 
 

AC: vaga de ampla concorrência  
PPI: vaga prioritária para negros (pretos e pardos) e indígenas  
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ÁREA DE SELEÇÃO: CERÂMICAS 

 
MESTRADO (02 vagas) 

Ordem Candidato Pontuação Situação Vaga 
ocupada 

Prioridade 
pela área 

1 DIEWELLY MARIA SILVA 43,07 APROVADO PPI 1 

2 CAIO FRANCISCO DA SILVA SANTANA 39,60 APROVADO PPI 1 

3 MONALISA MATISSE BARRETO OLIVEIRA 76,57 EXCEDENTE AC 1 

4 IKARO DAMIAO HORA SOUSA 74,00 EXCEDENTE AC 1 

5 KATHLEEN TÁCILA SANTOS 72,69 EXCEDENTE AC 1 

6 PAMELLA MENEZES TEODÓSIO 57,04 EXCEDENTE AC 1 

7 DANILLO OLIVEIRA LEA 34,18 EXCEDENTE AC 1 

8 DOUGLAS MARQUES VIEIRA DOS SANTOS 32,64 EXCEDENTE AC 1 

9 MARCELA MATOS SILVA SANTOS 32,29 EXCEDENTE AC 1 

10 FABIO ALVES DOS SANTOS 32,05 EXCEDENTE AC 1 
 

11 MAYCON JHOSEVAN DOS SANTOS 37,01 EXCEDENTE AC 2 

12 FLÁVIO FONTES EVANGELISTA 31,70 EXCEDENTE AC 2 
 

13 PAULO HENRIQUE MENEZES DA SILVA 32,56 EXCEDENTE AC 4 

14 VALBERG DA SILVA COSTA 32,00 EXCEDENTE AC 4 

 
 
DOUTORADO (01 vaga) 

Ordem Candidato Pontuação Situação Vaga 
ocupada 

Prioridade 
pela área 

1 NAYANE OLIVEIRA CHAVES 45,00 APROVADO PPI 1 

2 MAYESK ALVES ROCHA 33,50 EXCEDENTE PPI 1 

3 JÉSSICA CARLA DA CUNHA CARVALHO 78,33 EXCEDENTE AC 1 

4 DÉBORA DE ALMEIDA NUNES 50,00 EXCEDENTE AC 1 
 

5 TATIANE MANKE DA ROCHA 36,67 EXCEDENTE AC 2 

 
 

AC: vaga de ampla concorrência  
PPI: vaga prioritária para negros (pretos e pardos) e indígenas  
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ÁREA DE SELEÇÃO: BIOMATERIAIS 

 
MESTRADO (04 vagas) 

Ordem Candidato Pontuação Situação Vaga 
ocupada 

Prioridade 
pela área 

1 ISABELLA SANTOS NASCIMENTO 69,27 APROVADO AC 1 

2 JÉSSICA FERNANDA RIBEIRO OLIVEIRA 62,30 APROVADO AC 1 

3 EMANUELLA DE ARAÚJO CARVALHO 58,01 APROVADO AC 1 

4 YASMIN NASCIMENTO ASSUNÇÃO 44,86 APROVADO AC 1 

5 VALBERG DA SILVA COSTA 32,00 EXCEDENTE AC 1 
 

6 PAULO HENRIQUE MENEZES DA SILVA 32,56 EXCEDENTE PPI* 2 

7 MONALISA MATISSE BARRETO OLIVEIRA 76,57 EXCEDENTE AC 2 

8 IKARO DAMIAO HORA SOUSA 74,00 EXCEDENTE AC 2 

9 PAMELLA MENEZES TEODÓSIO 57,04 EXCEDENTE AC 2 

10 DOUGLAS MARQUES VIEIRA DOS SANTOS 32,64 EXCEDENTE AC 2 

11 MARCELA MATOS SILVA SANTOS 32,29 EXCEDENTE AC 2 
 

12 MAYCON JHOSEVAN DOS SANTOS 37,01 EXCEDENTE AC 3 
 

13 KATHLEEN TÁCILA SANTOS 72,69 EXCEDENTE AC 4 

14 FABIO ALVES DOS SANTOS 32,05 EXCEDENTE AC 4 

15 FLÁVIO FONTES EVANGELISTA 31,70 EXCEDENTE AC 4 
 

16 DANILLO OLIVEIRA LEA 34,18 EXCEDENTE AC 5 
* Prioridade sobre demais candidatos é mantida apenas se vagas PPI ficarem vacantes após matrícula. 

 
 
DOUTORADO (06 vagas) 

Ordem Candidato Pontuação Situação Vaga 
ocupada 

Prioridade 
pela área 

1 JAQUELINE DOS SANTOS FERRO 67,00 APROVADO AC 1 

2 CRISTIANO TENORIO DOS SANTOS 54,58 APROVADO AC 1 

3 DOUGLAS THAINAN SILVA LIMA MENDES 40,00 APROVADO AC 1 
 

4 MAYESK ALVES ROCHA 33,50 APROVADO PPI 2 

5 JÉSSICA CARLA DA CUNHA CARVALHO 78,33 APROVADO AC 2 
 

6 TATIANE MANKE DA ROCHA 36,67 APROVADO AC 3 
 

7 DÉBORA DE ALMEIDA NUNES 50,00 EXCEDENTE AC 5 

 
 

AC: vaga de ampla concorrência  
PPI: vaga prioritária para negros (pretos e pardos) e indígenas  
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ÁREA DE SELEÇÃO: NANOCOMPÓSITOS 

 
MESTRADO (02 vagas) 

Ordem Candidato Pontuação Situação Vaga 
ocupada 

Prioridade 
pela área 

1 DEYSE MELO SANTOS 51,42 APROVADO AC 1 
 

2 MONALISA MATISSE BARRETO OLIVEIRA 76,57 APROVADO AC 3 

3 PAULO HENRIQUE MENEZES DA SILVA 32,56 EXCEDENTE PPI* 3 

4 KATHLEEN TÁCILA SANTOS 72,69 EXCEDENTE AC 3 

5 FABIO ALVES DOS SANTOS 32,05 EXCEDENTE AC 3 

6 VALBERG DA SILVA COSTA 32,00 EXCEDENTE AC 3 
 

7 IKARO DAMIAO HORA SOUSA 74,00 EXCEDENTE AC 4 

8 MAYCON JHOSEVAN DOS SANTOS 37,01 EXCEDENTE AC 4 

9 DANILLO OLIVEIRA LEA 34,18 EXCEDENTE AC 4 

10 DOUGLAS MARQUES VIEIRA DOS SANTOS 32,64 EXCEDENTE AC 4 
 

11 PAMELLA MENEZES TEODÓSIO 57,04 EXCEDENTE AC 5 

12 MARCELA MATOS SILVA SANTOS 32,29 EXCEDENTE AC 5 

13 FLÁVIO FONTES EVANGELISTA 31,70 EXCEDENTE AC 5 
* Prioridade sobre demais candidatos é mantida apenas se vagas PPI ficarem vacantes após matrícula. 

 
DOUTORADO (01 vagas) 

Ordem Candidato Pontuação Situação Vaga 
ocupada 

Prioridade 
pela área 

1 DANIELA ALVES HORA 86,43 APROVADO AC 1 

2 TATIANE MANKE DA ROCHA 36,67 EXCEDENTE AC 1 
 

3 JÉSSICA CARLA DA CUNHA CARVALHO 78,33 EXCEDENTE AC 4 

4 DÉBORA DE ALMEIDA NUNES 50,00 EXCEDENTE AC 4 
 

5 MAYESK ALVES ROCHA 33,50 EXCEDENTE AC - 

 
 

AC: vaga de ampla concorrência  
PPI: vaga prioritária para negros (pretos e pardos) e indígenas  

 
 
 
 
 
 
 
 

São Cristóvão, 13 de dezembro de 2021. 
 


